
Centro de 

Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 170/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012048/2015-76 
Departamento de Clínica Médica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Everlayny 
Fiorot Costalonga, lotada no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do Congresso Brasileiro de Atualização em Endocrinologia e 
Metabologia/CBAEM/SBEM, na cidade de Vitória/ES, no período de 11 de 
agosto a 15 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2015. 

Prof'. De. Glaucia Rodri es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 169/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.012047/2015-21 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucia 
Martins Diniz, lotada no Departamento de Clínica Médica, para participar 
da Banca Examinadora de Concurso Público para provimento de vaga de 
professor adjunto na área de Saúde do Adulto no Setor de Dermatologia da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - no período de 13 de agosto 
a 14 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 28 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Ro igues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 168/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.744886/2015-11 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento apresentada pela docente Lucyenne 
Matos da Costa Vieira Machado, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia, para participar como membro da comissão de composição 
das questões da Prova Proficiência em Libras (PROLIBRAS) na 
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC - no período de 03 de agosto 
a 04 de agosto de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 31 de julho de 2015. 

1=3' 
Profa. Dra. Glaucia Rodrig¼ies de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 167/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.741086/2015-30 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação apresentada pela docente Trixy Cristina Niemeyer 
Vilela Alves, lotada no Departamento de Fonoaudiologia, para realizar o 
Evento de Extensão intitulado "II Encontro de Mães de Bebês com Fissura 
Labiopalatina do Espirito Santo" no dia 10/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciêitias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 166/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011793/2015-06 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Jones Bernardes Graceli, lotado no Departamento de Morfologia, 
para apresentação de palestras na XXX Reunião Anual da FeSBE, na 
Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, na cidade de São 
Paulo-SP, no período de 09/09/2015 a 12/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 20 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia odrig s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciê ias da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 165/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011325/2015-23 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Bernardo Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 14° Congresso da Fundação 
Otorrinolaringologia, na cidade de São Paulo-SP, no período de 13/08/2015 
a 15/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodri ues de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 164/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011330/2015-36 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Henrique Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 14° Congresso da Fundação 
Otorrinolaringologia, na cidade de São Paulo-SP, no período de 13/08/2015 
a 15/08/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Ro ng s de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 163/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011337/2015-58 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pelo 
docente Henrique Faria Ramos, lotado no Departamento de Medicina 
Especializada, para participar do 45° Congresso Brasileiro da Associação 
Brasileira de Otorrinolaringologia, na cidade de Fortaleza-CE, no período de 
25/11/2015 a 28/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glaucid Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

PORTARIA N° 162/2015 

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
Considerando o contido no Processo n° 23068.011049/2015-01 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Autorizar a solicitação de afastamento das atividades apresentada pela 
docente Valdete Regina Guandalini, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar em banca de examinadora de tese de 
doutorado na Unicamp, na cidade de Campinas-SP, no período de 
29/07/2015 a 30/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 09 de julho de 2015. 

Profa. Dra. Glauc a Rodrig es de Abreu 
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009

